21 福州新区债 01、21 福州新区债 02 和 22 福州新区债均设置了债券提前偿还、调整票面利率和投资者回售选择

权，其中债券提前偿还条款均为自债券存续期的第 3 年到第 7 年逐年分别按照剩余债券每百元本金值的 20%的

比例偿还债券本金。2024 年 1 月，该公司调整 21 福州新区债 01 票面利率至 3.20%，未有投资者行使回售权，

公司按期偿付本金 1.00 亿元。2024 年 4 月，公司调整 21 福州新区债 02 票面利率至 2.70%，由于投资者行使回

售权，公司偿付本金 0.60 亿元，此外公司按期偿付本金 1.48 亿元。截至 2024 年 6 月 11 日，21 福州新区债 01、

21 福州新区债 02、21 福州新发 MTN002（乡村振兴）和 22 福州新区债债券余额分别为 4.00 亿元、5.92 亿元、

3.30 亿元和 7.00 亿元。

图表 2.  本次跟踪债券概况

债项简称
发行金额

（亿元）
期限（年）

票面利率

（%）
发行时间

债券余额

（亿元）
本息兑付情况

21 福州新区债 01 5.00 7（3+2+2） 3.20  2021-01-22 4.00 正常还本付息

21 福州新区债 02 8.00  7（3+2+2） 2.70  2021-04-19 5.92 正常还本付息

21 福州新发 MTN002(乡村振兴) 3.30 5 3.99  2021-04-28 3.30 正常付息

22 福州新区债 7.00  7（5+2） 3.10  2022-09-13 7.00 正常付息

注：根据 Wind 数据整理（截至 2024 年 6 月 11 日）

跟踪评级报告

5

数据基础

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对该公司 2023 年财务报表进行了审计，并出具了标准无保留意见的审

计报告。公司 2024 年第一季度财务报表未经审计。公司执行财政部发布的《企业会计准则——基本准则》（财

政部令第 33 号发布、财政部令第 76 号修订）、于 2006 年 2 月 15 日及其后颁布和修订的 41 项具体会计准则、

企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定。

会计政策变更方面，该公司从 2023 年 1 月 1 日开始将投资性房地产从按照成本法计量改为按照公允价值计量，

并追溯调整了期初数，本次会计政策变更追溯调整期初数图表 3 所示。2023 年，由于会计政策变更，对公司部

分科目期初数有影响，本评级报告中 2022 年财务数据采用 2023 年审计报告期初数/上期数。

图表 3.  因会计政策变更公司的财务数据调整前后对照表（单位：万元）

数据与指标 调整前 2022 年 12 月 31 日余额 调整后 2023 年 1 月 1 日余额 追溯调整金额

投资性房地产 302,807.52  446,556.83  143,749.31

投资性房地产累计折旧 11,135.61  --  -11,135.61

递延所得税资产 2,800.28  2,946.50  146.21

递延所得税负债 14.24  13,446.13  13,431.89

盈余公积 19,854.93  19,975.90  120.96

其他综合收益 804.10  28,552.91  27,748.81

营业成本（2022 年度） 1,157,716.55  1,151,487.51  -6,229.05

公允价值变动收益（2022 年度） --  4,533.33  4,533.33

所得税费用（2022 年度） 19,398.85  20,532.18  1,133.33

注：根据福州新区团所提供数据整理

跟踪期内，该公司合并范围有一定变化。2023 年，公司新设立了福州勤晋置业有限公司（简称“勤晋置业公司”）、

福州勤安置业有限公司（简称“勤安置业公司”）、福州新投新筑开发建设有限公司（简称“新筑建设公司”）、福

州数据集团有限公司等7家子公司，同时由于非同一控制下企业合并福建新检检测技术有限公司纳入合并范围。

2024 年第一季度，公司新设立福州新视智能科技有限公司、福州至臻医疗科技有限公司和福州新投生物科技产

业园建设发展有限公司 3 家子公司，同时注销福建新检科技发展有限公司。合并范围变动对公司影响有限。截

至 2024 年 3 月末，公司纳入合并范围子公司 51 家。

业务

福州市系福建省省会，位于福建省东部沿海、闽江下游，近年福州市大力发展战略性新兴产业和新型服务业，产

业结构不断优化。跟踪期内，福州市区域经济保持发展，经济总量仍位列福建省前列。福州新区是国务院批准的

第十四个国家级新区，依托优越的区位条件以及良好的产业基础，福州新区经济保持较快发展。跟踪期内，该公

司依然是福州新区核心的投资建设运营主体，2023年主要依托于电子产品贸易收入增长，公司营收规模扩大；

但贸易业务上下游客户集中度高、账期不匹配，公司面临货款回收风险。目前公司积极推进福州新区核心区的

开发建设，基建项目和房产项目方面依然有较大的资金需求量，持续存在投融资压力。此外，公司自营项目投资